

Inversiones Financieras  
Bancoagrícola

**Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias**

**BALANCE GENERAL CONSOLIDADO**

**AL 31 DE OCTUBRE 2023 Y 2022.**

**(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)**

|   | <u><b>2023</b></u>                  | <u><b>2022</b></u>                  |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Activos</b>  |                                     |                                     |
| <b>Activos del giro</b>   |                                     |                                     |
| Caja y bancos   | \$ 843,510.5                        | \$ 829,640.2                        |
| Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)                    | 1,974.1                             | 5,962.1                             |
| Inversiones financieras (neto)                                    | 859,313.9                           | 801,588.4                           |
| Cartera de préstamos (neto)                                       | 3,819,813.4                         | 3,833,582.9                         |
|   | <u><b>5,524,611.9</b></u>           | <u><b>5,470,773.6</b></u>           |
| <b>Otros activos</b>  |                                     |                                     |
| Bienes recibidos en pago (neto)                                   | 1,557.5                             | 1,973.5                             |
| Inversiones accionarias   | 5,858.9                             | 5,814.3                             |
| Diversos (neto)   | 108,912.3                           | 92,981.9                            |
|   | <u><b>116,328.7</b></u>             | <u><b>100,769.7</b></u>             |
| <b>Activo fijo</b>  |                                     |                                     |
| Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)                          | <u><b>81,032.8</b></u>              | <u><b>83,796.2</b></u>              |
| <b>Total activos</b>  | <u><u><b>\$ 5,721,973.4</b></u></u> | <u><u><b>\$ 5,655,339.5</b></u></u> |
| <b>Pasivos y patrimonio</b>                                       |                                     |                                     |
| <b>Pasivos del giro</b>   |                                     |                                     |
| Depósitos de clientes   | \$ 4,154,001.5                      | \$ 4,192,871.1                      |
| Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador                  | 4,219.1                             | 4,248.4                             |
| Préstamos de otros bancos   | 515,755.0                           | 498,257.2                           |
| Títulos de emisión propia   | 196,276.6                           | 125,139.1                           |
| Diversos  | 20,531.5                            | 22,269.6                            |
|   | <u><b>4,890,783.7</b></u>           | <u><b>4,842,785.4</b></u>           |
| <b>Otros pasivos</b>  |                                     |                                     |
| Cuentas por pagar   | 83,367.0                            | 61,378.2                            |
| Provisiones   | 32,866.7                            | 33,523.8                            |
| Diversos  | 35,789.1                            | 38,789.8                            |
|   | <u><b>152,022.8</b></u>             | <u><b>133,691.8</b></u>             |
| <b>Deuda subordinada</b>  | <u><b>70,961.7</b></u>              | <u><b>70,788.1</b></u>              |
| <b>Total pasivos</b>  | <u><b>5,113,768.2</b></u>           | <u><b>5,047,265.3</b></u>           |
| Interés minoritario   | <u><b>35,071.3</b></u>              | <u><b>35,012.9</b></u>              |
| <b>Patrimonio</b>   |                                     |                                     |
| Capital social pagado   | 210,000.0                           | 210,000.0                           |
| Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado | 363,133.9                           | 363,061.3                           |
| <b>Total patrimonio</b>   | <u><b>573,133.9</b></u>             | <u><b>573,061.3</b></u>             |
| <b>Total pasivos y patrimonio</b>                                 | <u><u><b>\$ 5,721,973.4</b></u></u> | <u><u><b>\$ 5,655,339.5</b></u></u> |

-

-

Rafael Barraza Domínguez  
Presidente Ejecutivo

Alexander Pinilla Vargas  
Vicepresidente Financiero

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
Contador General

**Inversiones Financieras  
Bancoagrícola**

**Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias**

**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2023 Y 2022.  
(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)**

|  | <u>2023</u>        | <u>2022</u>        |
|--|--------------------|--------------------|
| <b>Ingresos de operación:</b>                        |                    |                    |
| Intereses de préstamos                               | \$ 284,729.1       | \$ 246,773.7       |
| Comisiones y otros ingresos de préstamos             | 33,156.3           | 33,112.4           |
| Intereses y otros ingresos de inversiones            | 43,053.6           | 33,566.7           |
| Utilidad en venta de títulosvalores                  | 501.6              | 1,365.6            |
| Reportos y operaciones bursátiles                    | 14,181.5           | 41,717.5           |
| Intereses sobre depósitos                            | 9,152.5            | 2,344.5            |
| Instrumentos financieros a valor razonable           | 3,562.8            | 5,262.3            |
| Operaciones en moneda extranjera                     | 2,525.7            | 2,986.6            |
| Otros servicios y contingencias                      | 71,228.7           | 67,117.6           |
| Ingresos por administración de fondo de pensiones    |                    |                    |
|  | 462,091.8          | 434,246.9          |
| <b>Menos - Costos de Operación:</b>                  |                    |                    |
| Intereses y otros costos de depósitos                | 36,020.3           | 31,512.5           |
| Intereses sobre préstamos                            | 43,450.1           | 19,589.9           |
| Intereses sobre emisiones de Obligaciones            | 7,872.5            | 7,224.6            |
| Pérdida en venta de títulosvalores                   | 162.8              | 1,231.7            |
| Instrumentos financieros a valor razonable           | 14,931.2           | 31,839.7           |
| Operaciones en moneda extranjera                     | -                  | 588.3              |
| Otros servicios y contingencias                      | 51,927.8           | 46,077.2           |
|  | 154,364.7          | 138,063.9          |
| <b>Utilidad antes de reservas</b>                    | 307,727.1          | 296,183.0          |
| Reservas de saneamiento                              | 57,980.7           | 40,623.8           |
| <b>Utilidad antes de gastos</b>                      | 249,746.4          | 255,559.2          |
| Gastos de operación:                                 |                    |                    |
| De funcionarios y empleados                          | 71,196.7           | 65,411.7           |
| Generales  | 52,553.1           | 54,050.5           |
| Depreciaciones y amortizaciones                      | 20,858.1           | 16,624.6           |
|  | 144,607.9          | 136,086.8          |
| <b>Utilidad de operación</b>                         | 105,138.5          | 119,472.4          |
| Dividendos   | 164.3              | 4.9                |
| Otros ingresos y gastos:                             | 27,557.0           | 21,088.2           |
| <b>Utilidad antes de impuestos</b>                   | 132,859.8          | 140,565.5          |
| Impuesto sobre la renta                              | (35,030.8)         | (41,840.1)         |
| Contribución especial por ley                        | 0.0                | 0.0                |
| <b>Utilidad antes de interes minoritario</b>         | 97,829.0           | 98,725.4           |
| Traslado de la participación del interés minoritario | (5,834.3)          | (5,905.0)          |
| <b>Utilidad neta consolidada</b>                     | <b>\$ 91,994.7</b> | <b>\$ 92,820.4</b> |

Rafael Barraza Domínguez  
Presidente Ejecutivo

Alexander Pinilla Vargas  
Vicepresidente Financiero

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
Contador General